CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº         DE 2008

Requer a instalação da Comissão

Especial para analisar a PEC nº

495/06,  que  “Acrescenta  artigo

ao  Ato  das  Disposições

Constitucionais  Transitórias,

sobre  a  formação  de  novos

municípios até o ano de 2000”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência nos termos do regimento

interno, que seja instalada a Comissão Especial que vai analisar a PEC

495/06, que “Acrescenta artigo ao Ato das Disposições Constitucionais

Transitórias, para que possamos discutir amplamente sobre a formação  a

situação jurídica de 58 municípios brasileiros distribuídos nos Estados do

RS, MT, MS, GO, PI, AL, RJ, RN e BA, criados após a promulgação da

Emenda Constitucional  nº  15,  de 1996,  que correm o risco  de serem

instintos por determinação do Supremo Tribunal Federal, caso essa Casa

não aprove essa alteração constitucional.

*
5
8
B
F
6
C
9
E
1
5
*

  5

8B
F6

C
9E

15

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sala das Sessões, em         de                  de 2008.

Deputado MANOEL JUNIOR

PSB/PB

*
5
8
B
F
6
C
9
E
1
5
*

  5

8B
F6

C
9E

15